
















Dr. E. Gadzikwa hands over the ISO ZWS9001:2015 
Certification to ZimTrade in July. The certification to 
the new standard underscores ZimTrade’s unwavering 
commitment to implement internationally recognised 
Business Management System practices as a vehicle to 
deliver on its mandate sustainably.

In June, ZimTrade signed an MoU with the Standards 
Association of Zimbabwe (SAZ) aimed at improving the 
quality of locally manufactured products to meet export 
market standards requirements. This was the second 
MoU, following the one signed in 2011.

His Excellency Edgar Lungu, the President of the Republic 
of Zambia visited the ZimTrade Pavillion at the annual 
Zambia Agricultural and Commercial Show, where 
twelve companies exhibited under the ZimTrade banner 
in August.

ZimTrade staff partook in a team building exercise in 
August.

From left: Ms. E. Oduor, Kenyan Consultant; Mrs. A. 
Shonhiwa, Permanent Secretary in the Ministry of 
Industry and Commerce;  Hon. Minister Dr. M. Bimha, 
MoICED; Mr. L. Jena, Board Chairman; Mr. D. Chamroo, 
Mauritian trade expert; Mr. N. Savado, Acting CEO follow 
proceedings at the Exporters’ Conference held at the 
Meikles in October

Hon. Dr. Mike Bimha preparing to tee off during the 
ZimTrade Annual Corporate Golf Day in October, held at 
Chapman Golf Club.

ZimTrade held the Annual Exporter of the Year Awards 
Dinner, in October, where Padenga Holdings scooped the 
Overall Exporter of the Year Award.

ZimTrade Board Chairman, Mr. Lance Jena and Senior 
Experten Service (SES) Country Representative, Mr. Bernd 
Doppelfeld,  signing an MoU between ZimTrade and SES, 
whilst H.E Ambassador of Germany, Dr. Thorsten Hutter, 
ZimTrade Export Development Committee Chairman Mr. 
Mike Juru (left) and ZimTrade Director of Client Services 
Mr. Allan Majuru (standing) look on.
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ZIMTRADE
Financial Statements for the year ended 31 December 2017

Directors' Responsibilities and Approval

The directors are required, in terms of the Trade Development Surcharge Act 1991 (Chapter 14:22) and the
organisation's Constitution, to maintain adequate accounting records and are responsible for the content and
integrity of the financial statements and related financial information included in this report. It is their responsibility to
ensure that the financial statements fairly present the state of affairs of the organisation as at the end of the financial
year and the results of its operations and cash flows for the period then ended, in conformity with International
Financial Reporting Standards. The external auditors are engaged to express an independent opinion on the
financial statements.

The financial statements are prepared in accordance with International Financial Reporting Standards and are based
upon appropriate accounting policies consistently applied and supported by reasonable and prudent judgments and
estimates.

The directors acknowledge that they are ultimately responsible for the system of internal financial control established
by the organisation and place considerable importance on maintaining a strong control environment. To enable the
directors to meet these responsibilities, the board of directors sets standards for internal control aimed at reducing
the risk of error or loss in a cost effective manner. The standards include the proper delegation of responsibilities
within a clearly defined framework, effective accounting procedures and adequate segregation of duties to ensure an
acceptable level of risk. These controls are monitored throughout the organisation and all employees are required to
maintain the highest ethical standards in ensuring the organisation’s business is conducted in a manner that in all
reasonable circumstances is above reproach. The focus of risk management in the organisation is on identifying,
assessing, managing and monitoring all known forms of risk across the organisation. While operating risk cannot be
fully eliminated, the organisation endeavours to minimise it by ensuring that appropriate infrastructure, controls,
systems and ethical behaviour are applied and managed within predetermined procedures and constraints.

The directors are of the opinion, based on the information and explanations given by management, that the system
of internal control provides reasonable assurance that the financial records may be relied on for the preparation of
the financial statements. However, any system of internal financial control can provide only reasonable, and not
absolute, assurance against material misstatement or loss.

The directors have reviewed the organisation’s cash flow forecast for the year to 31 December 2018 and, in the light
of this review and the current financial position, they are satisfied that the organisation has, or has access to,
adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future.

The external auditors are responsible for independently reviewing and reporting on the organisation's financial
statements. The financial statements have been examined by the organisation's external auditors and their report is
presented on pages 4 to 6.

The financials statements were prepared under the supervision of the Director Finance, Mr M. Moyo, ACCA (Reg
number 2771015), PAAB (Reg number 04130).

The financial statements set out on pages 7 to 24, which have been prepared on the going concern basis, were
approved by the board of directors on ______________________ and were signed on its behalf by:

Approval of financial statements

Mr L. Jena - Chairman Mr A. T. Majuru - Acting Chief Executive
Officer
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Independent Auditor's Report

To the members of ZIMTRADE

Report on the Audit of the Financial Statements

Opinion 

We have audited the financial statements of ZimTrade set out on page 7 to 24, which comprise the statement of financial
position as at 31 December 2017, and the statement of surplus or deficit and other comprehensive income, statement of
changes in equity and statement of cash flows for the year then ended, and notes to the financial statements, including a
summary of significant accounting policies and other explanatory notes.

In our opinion, the ZimTrade financial statements present fairly, in all material respects, the financial position of ZimTrade as at
31 December 2017, and its financial performance and its cash flows for the year then ended in accordance with International
Financial Reporting Standards and the Trade Development Surcharge Act 1991 (Chapter 14:22).

Basis for Opinion 

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (ISAs). Our responsibilities under those
standards are further described in the Auditor’s Responsibilities for the Audit of the Financial Statements section below. We are
independent of ZimTrade in accordance with the International Ethics Standards Board for Accountants’ Code of Ethics for
Professional Accountants (IESBA Code) together with the ethical requirements that are relevant to our audit of the financial
statements in Zimbabwe, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the
IESBA Code. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our
opinion.

Tel +263 4 704 427/707 983 | Fax + 263 4 291 8464 
Eighth Floor, Takura House | 67 Kwame Nkrumah Avenue | Harare
PO Box CY 629 | Causeway| Harare| Zimbabwe

PKF Chartered Accountants (Zimbabwe). A member firm of PKF International Ltd 

PKF Chartered Accountants (Zimbabwe) is a member firm of the PKF International Limited network of legally independent firms and does not accept any responsibility or liability for the
actions or inactions on the part of any other individual member firm or firms.
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Independent Auditor's Report

Key Audit Matters

Key audit matters are those matters that, in our professional judgment, were of most significance in our audit of the financial
statements of the current period. These matters were addressed in the context of our audit of the financial statements as a
whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a separate opinion on these matters. The key audit matters
noted below relate to the financial statements.
 
Matter Why the matter was determined to be a

key audit matter
How the matter was addressed in the audit

Completeness of
Trade
Development
Surcharge

ZimTrade does not have prior knowledge
of TDS that is due to it before receiving
returns from the banks that collect the
amount on its behalf. TDS is material
amount in the financial statements. TDS is
collected on behalf of ZimTrade by a
number of registered banks in Zimbabwe.
To ensure the completeness of this income
reference is made to external documents
from the banks concerned as well as
returns made to Reserve Bank of
Zimbabwe by the concerned bank.

We obtained third party documentation from the Reserve Bank
of Zimbabwe detailing the total value of all qualifying exports
and imports that they received during the year. We re-
computed the amount due as TDS of that and reviewed that
the result was correctly allocated in terms of the Trade
Development Surcharge Act (Chapter 14:22). We visited
specific banks and performed sample tests. The amounts for
TDS are correctly reported in these financial statements.

Occurrence and
valuation of land
and buildings
amounting to
$1,474,513
purchased in the
current year.

The acquisition of the land is material in
the context of ZimTrade.

We reviewed the budget, minutes of the board meetings,
purchase agreement and title deeds to confirm that the
transaction occurred and was authorised by the board. 

We obtained and reviewed third party valuation done by
Rawson Properties to support the carrying amount of the 
property. An impairment loss of $74,513 was recognised in the
financial statements. More details have been given on note 2
to the financial statements.

Other Information

The directors are responsible for the other information.  The other information comprises the Management report. The other
information does not include the financial statements and our auditor’s opinion thereon. Our opinion on the financial statement
does not cover the other information and we do not express any form of assurance or conclusion thereon.

In connection with our audit our responsibility is to read the other information and, in doing so, consider whether the other
information is materially inconsistent with the financial statements or our knowledge obtained in the audit, or otherwise appears
to be materially misstated. If, based on the work we have performed on the other information that we obtained prior to the date
of the auditor’s report, we conclude that there is a material misstatement of this other information, we are required to report the
fact. We have nothing to report in this regard.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in accordance with
International Financial Reporting Standards, and for such internal control as management determines is necessary to enable
the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error. 

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing ZimTrade’s ability to continue as a going
concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless
management either intends to liquidate ZimTrade or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing ZimTrade’s financial reporting process. 

Auditor’s Responsibilities for the Audit of the Financial Statements 

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material
misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor’s report that includes our opinion. Reasonable assurance
is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs will always detect a
material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or
in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these
financial statements. 
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Independent Auditor's Report

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgment and maintain professional skepticism
throughout the audit. We also:

Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error, design and
perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a
basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from
error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control. 

Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the
circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of ZimTrade’s internal control.

Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related
disclosures made by management.

Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accounting and, based on the audit
evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on
ZimTrade’s ability to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw
attention in our auditor’s report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to
modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor’s report. However,
future events or conditions may cause ZimTrade to cease to continue as a going concern.

Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the disclosures, and whether the
financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

Obtain sufficient audit evidence regarding the financial information of ZimTrade or business activities of ZimTrade to express
an opinion on the financial statements. We are responsible for the direction, supervision and performance of ZimTrade’s audit.
We remain solely responsible for our audit opinion.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and timing of the
audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we identify during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical requirements
regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters that may reasonably be thought to
bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

From the matters communicated with those charged with governance, we determine those matters that were of most
significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit matters. We describe
these matters in our auditor’s report unless law or regulation precludes public disclosure about the matter or when, in extremely
rare circumstances, we determine that a matter should not be communicated in our report because the adverse consequences
of doing so would reasonably be expected to outweigh the public interest benefits of such communication.

The engagement partner on the audit resulting in this independent auditor’s report is Lewis Hussein.

PKF Chartered Accountants (Zimbabwe)
Registered Public Auditors (Zimbabwe)
Harare
Date: _____________________

Per: Lewis Hussein
Engagement Partner 
Registered Public Auditor (Zimbabwe)
PAAB Practicing number of Engagement Partner: 0347

6



ZIMTRADE
Financial Statements for the year ended 31 December 2017

Statement of Financial Position as at 31 December 2017
2017 2016

Note(s) $ $

Assets

Non-Current Assets
Property, office equipment and motor vehicles 2 1,981,208 639,553

Current Assets
Inventories 3 17,713 13,332
Trade and other receivables 4 33,825 65,510
Prepayments 23,634 25,899
Cash and cash equivalents 5 206,730 1,076,204

281,902 1,180,945
Total Assets 2,263,110 1,820,498

Equity and Liabilities

Equity
Reserves 70,476 70,476
Accumulated surplus 1,101,484 1,547,303

1,171,960 1,617,779

Liabilities

Non-Current Liabilities
ZB Bank loan- long term portion 777,449 -

Current Liabilities
Trade and other payables 6 282,617 202,719
ZB Bank loan- current portion 31,084 -

313,701 202,719
Total Liabilities 1,091,150 202,719
Total Equity and Liabilities 2,263,110 1,820,498

The financial statements and the notes on pages 7 to 24, were approved by the board of directors on the
_____________________ and were signed on its behalf by:

Mr L. Jena - Chairman Mr A. T. Majuru - Acting Chief Executive Officer
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ZIMTRADE
Financial Statements for the year ended 31 December 2017

Statement of Comprehensive Income
2017 2016

Note(s) $ $

Revenue
Trade development surcharge 2,308,468 2,125,433
Finance income 24,186 19,665
Fees for services and publication sales 22,152 16,207
Donations 22,250 11,150
Event participation fees 9,576 15,131
Other income 37,107 13,903

2,423,739 2,201,489

Operating expenses                 8
Board and governance expenses (117,746) (103,612)
Employment expenses - administration (509,344) (408,000)
Employment expenses - direct export development (809,745) (767,181)
Direct export development expenses (947,470) (1,023,559)
General administration expenses (485,253) (410,171)

(2,869,558) (2,712,523)
Deficit for the year (445,819) (511,034)
Other comprehensive surplus - -
Total comprehensive deficit for the year (445,819) (511,034)

Total comprehensive deficit for the year
(445,819) (511,034)
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ZIMTRADE
Financial Statements for the year ended 31 December 2017

Statement of Changes in Reserves
Revaluation

reserve
Retained
income

Total equity

$ $ $

Balance at 01 January 2016 70,476 2,058,337 2,128,813
Deficit for the year - (511,034) (511,034)
Other comprehensive surplus - - -
Total comprehensive deficit for the year 70,476 1,547,303 1,617,779
Balance at 01 January 2017 70,476 1,547,303 1,617,779
Deficit for the year - (445,819) (445,819)
Other comprehensive surplus - - -
Total comprehensive deficit for the year - (445,819) (445,819)
Balance at 31 December 2017 70,476 1,101,484 1,171,960
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ZIMTRADE
Financial Statements for the year ended 31 December 2017

Statement of Cash Flows
2017 2016

Note(s) $ $

Cash flows from operating activities

Deficit for the year (445,819) (511,034)

Adjustments for:
Depreciation and amortisation 185,244 260,391
Loss on disposal of property, office equipment and motor vehicles 51,376 918
Interest received (24,186) (19,665)
Impairment loss 74,513 -
Write-off accident damaged vehicle 3,754 -
Proceeds from insurance claims (39,262) -

Changes in working capital:
Inventories (4,381) 4,486
Trade and other receivables 31,685 (1,336)
Prepayments 2,265 3,744
Trade and other payables 79,898 61,367

(84,913) (201,129)
Interest income 24,186 19,665

Net cash from operating activities (60,727) (181,464)

Cash flows from investing activities

Purchase of property, office equipment and motor vehicles 2 (1,656,542) (178,615)
Proceeds on disposal of property, office equipment and motor vehicles 2 - -
Proceeds from insurance claims 39,262 -

Net cash from investing activities (1,617,280) (178,615)

Cash flows from financing activities

Movement in mortgage - ZB bank 808,533 -

Total cash movement for the year (869,474) (360,079)
Cash at the beginning of the year 1,076,204 1,436,283

Total cash at end of the year 5 206,730 1,076,204
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ZIMTRADE
Financial Statements for the year ended 31 December 2017

Accounting Policies

1. Presentation of financial statements

The financial statements have been prepared in accordance with International Financial Reporting Standards, Trade
Development Surcharge Act 1991 (Chapter 14:22) and the organisation's Constitution. The financial statements
have been prepared on the historical cost basis, and incorporate the principal accounting policies set out below.
They are presented in US Dollars.

These accounting policies are consistent with the previous period.

1.1 Significant judgements and sources of estimation uncertainty

In preparing the financial statements, management is required to make estimates and assumptions that affect the
amounts represented in the financial statements and related disclosures. Use of available information and the
application of judgement is used in the formation of estimates. Actual results in the future could differ from these
estimates which may be material to the financial statements. Significant judgements include:

Accounts receivable

The organisation assesses its receivables for impairment at each reporting date. In determining whether an
impairment loss should be recorded in the financial statements, the organisation makes judgements as to whether
there is observable data indicating a measurable decrease in the estimated future cash flows from a financial asset.

Residual values and useful lives

The organisation is required to assess the remaining useful lives of its property, vehicles and equipment on an
annual basis. This affects the amount of depreciation that is recognised in the statement of financial position.
Management assessed residual values at nil for equipment as it intends to use the assets until the end of their
economic useful lives.

Impairment testing

The organisation assesses its property, vehicles and equipment at each reporting date. Impairment testing is an
area involving management's judgement, requiring assessment as to whether the carrying amount of assets can be
supported by the net present value of future cash flows derived from such assets using cash flow projections which
have been discounted at an appropriate rate.

1.2 Property, office equipment and motor vehicles

The cost of an item of property, office equipment and motor vehicles is recognised as an asset when:
 it is probable that future economic benefits associated with the item will flow to the organisation; and
 the cost of the item can be measured reliably.

Property, office equipment and motor vehicles is initially measured at cost.

Costs include costs incurred initially to acquire or construct an item of property, office equipment and motor vehicles
and costs incurred subsequently to add to, replace part of, or service it. If a replacement cost is recognised in the
carrying amount of an item of property, office equipment and motor vehicles, the carrying amount of the replaced
part is derecognised.

The revaluation surplus in equity related to a specific item of property, office equipment and motor vehicles and is
transferred directly to retained earnings when the asset is derecognised.

Property, office equipment and motor vehicles are depreciated on the straight line basis over their expected useful
lives to their estimated residual value.

Property, office equipment and motor vehicles is carried at cost or valuation less accumulated depreciation and any
impairment losses.

The useful lives of items of property, office equipment and motor vehicles have been assessed as follows:

Item Average useful life
Freehold buildings 2% per annum
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ZIMTRADE
Financial Statements for the year ended 31 December 2017

Accounting Policies

1.2 Property, office equipment and motor vehicles (continued)
Leasehold improvements 33% per annum
Furniture and fittings 10% per annum
Motor vehicles 25% per annum
Office equipment 10% per annum
Computer equipment 33% per annum

Land is not depreciated.

The residual value, useful life and depreciation method of each asset are reviewed at the end of each reporting
period. If the expectations differ from previous estimates, the change is accounted for as a change in accounting
estimate.

The depreciation charge for each period is recognised in profit or loss unless it is included in the carrying amount of
another asset.

Derecognition of property, office equipment and motor vehicles

An item of property, plant and equipment is derecognised upon disposal or when no future economic benefits are
expected from the use or disposal. The gain or loss arising from the derecognition of an item of property, office
equipment and motor vehicles is included in profit or loss when the item is derecognised. The gain or loss arising
from the derecognition of an item of property, office equipment and motor vehicles is determined as the difference
between the net disposal proceeds, if any, and the carrying amount of the item.

1.3 Leasehold improvements

Leasehold improvements are depreciated on a straight line basis over the lesser of the estimated useful life of the
improvements or the unexpired period of the lease. Leasehold improvements do not  include maintenance and
repairs done in the normal course of the business. Leasehold improvements do not have a residual value.
Improvements made in lieu of rent should be expensed in the period incurred.

1.4 Financial instruments

Classification

The organisation classifies financial assets and financial liabilities into one of the following categories discussed
below, depending on the purpose for which the asset was acquired. The organisation has not classified any of its
financial assets as held to maturity

 Loans and receivables
 Cash and cash equivalents
 Financial liabilities measured at amortised cost

Initial recognition and measurement

Financial instruments are recognised initially when the organisation becomes a party to the contractual provisions of
the instruments.

The organisation classifies financial instruments, or their component parts, on initial recognition as a financial asset,
a financial liability or an equity instrument in accordance with the substance of the contractual arrangement.

Financial instruments are measured initially at fair value.

Transaction costs on financial instruments at fair value through profit or loss are recognised in profit or loss.

Subsequent measurement

Loans and receivables are subsequently measured at amortised cost, using the effective interest rate method, less
accumulated impairment losses.

Financial liabilities at amortised cost are subsequently measured at amortised cost, using the effective interest rate
method.
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ZIMTRADE
Financial Statements for the year ended 31 December 2017

Accounting Policies

1.4 Financial instruments (continued)

Derecognition of financial assets

Financial assets are derecognised when the rights to receive cash flows from the investments have expired or have
been transferred and the organisation has transferred substantially all risks and rewards of ownership. Gains and
losses are recognised in statement of surplus or deficit when the financial assets are derecognised or impaired.

Impairment of financial assets

At each reporting date the organisation assesses all financial assets, other than those at fair value through profit or
loss, to determine whether there is objective evidence that a financial asset or group of financial assets has been
impaired.

For amounts due to the organisation, significant financial difficulties of the debtor, probability that the debtor will
enter bankruptcy and default of payments are all considered indicators of impairment.

Impairment losses are recognised in surplus or deficit.

Impairment losses are reversed when an increase in the financial asset's recoverable amount can be related
objectively to an event occurring after the impairment was recognised, subject to the restriction that the carrying
amount of the financial asset at the date that the impairment is reversed shall not exceed what the carrying amount
would have been had the impairment not been recognised.

Reversals of impairment losses are recognised in surplus or deficit.

Where financial assets are impaired through use of an allowance account, the amount of the loss is recognised in
profit or loss within operating expenses. When such assets are written off, the write off is made against the relevant
allowance account. Subsequent recoveries of amounts previously written off are credited against operating
expenses.

Loans to employees

These financial assets are classified as loans and receivables.

Trade and other receivables

Trade receivables are measured at initial recognition at fair value, and are subsequently measured at amortised cost
using the effective interest rate method. Appropriate allowances for estimated irrecoverable amounts are recognised
in profit or loss when there is objective evidence that the asset is impaired. Significant financial difficulties of the
debtor, probability that the debtor will enter bankruptcy or financial reorganisation, and default or delinquency in
payments are considered indicators that the trade receivable is impaired. The allowance recognised is measured as
the difference between the asset’s carrying amount and the present value of estimated future cash flows discounted
at the effective interest rate computed at initial recognition.

The carrying amount of the asset is reduced through the use of an allowance account, and the amount of the loss is
recognised in profit or loss within operating expenses. When a trade receivable is uncollectable, it is written off
against the allowance account for trade receivables. Subsequent recoveries of amounts previously written off are
credited against operating expenses in profit or loss.

Trade and other receivables are classified as loans and receivables.

Trade and other payables

Trade payables are initially measured at fair value, and are subsequently measured at amortised cost, using the
effective interest rate method.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash on hand and demand deposits, and other short-term highly liquid
investments that are readily convertible to a known amount of cash and are subject to an insignificant risk of
changes in value. These are initially and subsequently recorded at fair value.
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ZIMTRADE
Financial Statements for the year ended 31 December 2017

Accounting Policies

1.5 Leases

A lease is classified as a finance lease if it transfers substantially all the risks and rewards incidental to ownership. A
lease is classified as an operating lease if it does not transfer substantially all the risks and rewards incidental to
ownership.

Operating leases – lessee

Operating lease payments are recognised as an expense on a straight-line basis over the lease term. The difference
between the amounts recognised as an expense and the contractual payments is recognised as an operating lease
asset. This liability is not discounted.

Any contingent rents are expensed in the period they are incurred.

1.6 Inventories

Inventories are measured at the lower of cost and net realisable value on the first-in-first-out basis.

Net realisable value is the estimated selling price in the ordinary course of business less the estimated costs
necessary to make the sale.

The organisation's inventories comprise of stationery and fuel coupons.

1.7 Impairment of assets

The organisation assesses at each end of the reporting period whether there is any indication that an asset may be
impaired. If any such indication exists, the organisation estimates the recoverable amount of the asset.

If there is any indication that an asset may be impaired, the recoverable amount is estimated for the individual asset.
If it is not possible to estimate the recoverable amount of the individual asset, the recoverable amount of the cash-
generating unit to which the asset belongs is determined.

The recoverable amount of an asset or a cash-generating unit is the higher of its fair value less costs to sell and its
value in use.

If the recoverable amount of an asset is less than its carrying amount, the carrying amount of the asset is reduced to
its recoverable amount. That reduction is an impairment loss.

An impairment loss of assets carried at cost less any accumulated depreciation or amortisation is recognised
immediately in profit or loss. Any impairment loss of a revalued asset is treated as a revaluation decrease.

1.8 Employee benefits

Short-term employee benefits

The cost of short-term employee benefits, (those payable within 12 months after the service is rendered, such as
paid vacation leave and sick leave, bonuses, and non-monetary benefits such as medical care), are recognised in
the period in which the service is rendered and are not discounted.

The expected cost of compensated absences is recognised as an expense as the employees render services that
increase their entitlement or, in the case of non-accumulating absences, when the absence occurs.

The expected cost of profit sharing and bonus payments is recognised as an expense when there is a legal or
constructive obligation to make such payments as a result of past performance.

Defined contribution plans

Payments to defined contribution retirement benefit plans are charged as an expense as they fall due.

1.9 Provisions and contingencies

Provisions
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ZIMTRADE
Financial Statements for the year ended 31 December 2017

Accounting Policies

1.9 Provisions and contingencies (continued)

Provisions are recognised when:
 the organisation has a present obligation as a result of a past event;
 it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle the

obligation; and
 a reliable estimate can be made of the obligation.

The amount of a provision is the present value of the expenditure expected to be required to settle the obligation.

Provisions are not recognised for future operating losses.

Contingent assets 

Contingent assets are possible assets whose existence will only be confirmed by future events not wholly within the
control of the organisation and are not recognized as assets until the realisation of income is virtually certain.

Contingent liabilities

Contingent liabilities are potential obligations that arise from past events and whose existence will only be confirmed
by the occurrence of one or more uncertain future events that, however, are beyond the control of the organisation.
Furthermore, present obligations may constitute contingent liabilities if it is not probable that an outflow of resources
will be required to settle the obligation, or a sufficiently reliable estimate of the amount of the obligation cannot be
made.

Provision for this litigation would be made at such a time as an unfavourable outcome becomes probable and the
amount reasonable estimated.

1.10 Revenue

Revenue comprises the fair value of consideration received or receivable for services in the ordinary course of the
organisation's activities. Revenue is recognised as follows:

Trade development surcharge levy

The trade development surcharge levy is accounted for on a receipt basis. The trade development surcharge levy is
calculated at 0.1% of free on board value of goods, which is allocated as 70% to ZimTrade and 30% to Competition
and Tariff Commission (CTC). The surcharge is collected by banks on behalf of the organisation and the Trade
Development Surcharge Act does not give ZimTrade absolute control over what is recorded by the banks.

Government grants

Government grants are related to income. These are recognised in profit and loss on a systematic basis over the
period in which the organisation has expensed the related costs for which the grants are intended to compensate.

Donations

Donations are recognised on a receipt basis.

Interest income

Interest income is recognized on a time proportion basis taking account of the principal outstanding and effective
rate over the period to maturity.

Other income

Other income is recognised on an accrual basis.
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1.11 Translation of foreign currencies

Foreign currency transactions

A foreign currency transaction is recorded, on initial recognition in US Dollars, by applying to the foreign currency
amount the spot exchange rate between the functional currency and the foreign currency at the date of the
transaction.

At the end of the reporting period:
 foreign currency monetary items are translated using the closing rate;
 non-monetary items that are measured in terms of historical cost in a foreign currency are translated

using the exchange rate at the date of the transaction; and
 non-monetary items that are measured at fair value in a foreign currency are translated using the

exchange rates at the date when the fair value was determined.

Exchange differences arising on the settlement of monetary items or on translating monetary items at rates different
from those at which they were translated on initial recognition during the period or in previous financial statements
are recognised in profit or loss in the period in which they arise.

Cash flows arising from transactions in a foreign currency are recorded in US Dollars by applying to the foreign
currency amount the exchange rate between the US Dollar and the foreign currency at the date of the cash flow.

1.12 Changes in accounting policy

The financial statements have been prepared in accordance with International Financial Reporting Standards on a
basis consistent with the prior year except for the adoption of the following new or revised standards.

New Standards and interpretations

1.12.1 Standards and interpretations effective and adopted in the current year

IAS 36 Impairment of Assets

Amendments to address the disclosure of information about the recoverable amount of impaired assets if that
amount is based on fair value less costs of disposal.

IAS 16 Property, plant and equipment

Amendments to both IAS 16 and IAS 38 establishing the principle  for the basis of depreciation and amortisation as
being the expected pattern of consumption of the future economic benefits of an asset. Clarifying that revenue is
generally presumed to be an inappropriate basis for measuring the consumption of economic benefits in such
assets. 

IAS 1 Presentation of Financial Statements

Disclosure Initiative: Amendments designed to encourage entities to apply professional judgement in determining
what information to disclose in their financial statements. For example the amendments make clear that materiality
applies to the whole of financial statements and that the inclusion of immaterial information can inhibit the usefulness
of financial disclosures. Furthermore, the amendments clarify that entities should use professional judgement in
determining where and in what order is information presented in the financial disclosures.

1.12.2 Standards and interpretations not yet effective

The organisation has decided not to early adopt the following standards and interpretations, which have been
published and are mandatory for the organisation's accounting periods beginning on or after 1 January 2017 and or
later periods.

 IFRS 15 Revenue from Contracts from Customers

New standard that requires entities to recognise revenue to depict the transfer of promised goods or services to
customers in an amount that reflects the consideration to which the entity expects to be entitled in exchange for
those goods or services. This core principle is achieved through a five step methodology that is required to be
applied to all contracts with customers.
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1.12 Changes in accounting policy (continued)

The new standard will also result in an enhanced disclosures about revenue, provide guidance for transactions that
were not previously addressed comprehensively and improve guidance for multiple-element arrangements.

The new standard supersedes:

a) IAS11 Construction Contracts

b) IAS 18 Revenue

c) IFRIC 13 Customer Loyalty Programmes

d) IFRIC 15 Agreements for the Construction of Real Estate;

e) IFRIC 18 Transfer of Assets from Customers and;

f) SIC-31 Revenue -Barter Transactions Involving Advertising Services

IFRS 16 Leases

The new standard that introduces  a single lessee accounting model and requires a lessee to recognise assets and
liabilities for all leases with a term of more than 12 months, unless the underlying asset is of low value. A lessee is
required to recognise a right-of-use asset representing its right to use the underlying leased asset and a lease
liability representing its obligation to make lease payments. A lessee measures right-of-use asset similarly to other
financial assets such as property, plant and equipment and lease liability. As a consequence, a lessee recognises
depreciation of the right-of-use asset and interest on the lease liability, and also cash repayments of the lease
liability into a principal portion and an interest portion and presents them in the statement of cash flows, applying IAS
7: Statement of cash flows.

IFRS 16 contains expanded disclosure requirements for lessees. Lessees will need to apply judgement in deciding
upon the information to disclose to meet the objective of providing a basis for users of financial statements to assess
the effect that leases have on the financial position, financial performance and cash flows of the lessee.

IFRS 16 substantially carries forward the lessor accounting requirements in IAS 17. Accordingly, a lessor continues
to classify its leases as operating leases or finance leases, and to account for those two types of leases differently.

IFRS 16 also requires enhanced disclosures to be provided by lessors that will improve information disclosed about
a lessor's risk exposure, particularly to residual value risk.

IFRS 16 supersedes the following Standards and Interpretations:

a) IAS 17 Leases;

b) IFRIC 4 Determining whether an Arrangement contains a Lease;

c) SIC-15 Operating Leases-Incentives; and

d) SIC-27 Evaluating the Substance of Transactions Involving the Legal Form of a Lease.

1.13 Income Tax 

The organisation is not liable for income tax as it is exempt in terms of the 3rd Schedule of the Income Tax Act
(Chapter 23:06).
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2. Property, office equipment and motor vehicles

2017 2016
Cost /

Valuation
Accumulated
depreciation

and impairment
losses

Carrying value Cost /
Valuation

Accumulated
depreciation

Carrying value

Land 224,808 - 224,808 34,808 - 34,808
Freehold buildings 1,349,513 (82,313) 1,267,200 65,000 (6,500) 58,500
Leasehold improvements 83,390 (80,199) 3,191 83,389 (77,076) 6,314
Furniture and fittings 196,198 (62,015) 134,183 194,838 (42,501) 152,337
Motor vehicles 783,644 (534,390) 249,254 815,694 (507,772) 307,922
Office equipment 92,382 (35,220) 57,162 89,504 (26,095) 63,409
Computer equipment 109,340 (63,930) 45,410 66,770 (50,507) 16,263
Total 2,839,275 (858,067) 1,981,208 1,350,003 (710,451) 639,553

Reconciliation of property, office equipment and motor vehicles - 2017

Opening
balance

Additions Disposals Depreciation Impairment
loss

Total

Land 34,808 190,000 - - - 224,808
Freehold buildings 58,500 1,284,513 - (1,300) (74,513) 1,267,200
Leasehold improvements 6,313 - - (3,124) - 3,189
Furniture and fittings 152,337 1,360 - (19,513) - 134,184
Motor vehicles 307,922 135,220 (55,129) (138,759) - 249,254
Office equipment 63,410 2,879 - (9,125) - 57,163
Computer equipment 16,263 42,570 - (13,423) - 45,410

639,553 1,656,542 (55,129) (185,244) (74,513) 1,981,208

Reconciliation of property, office equipment and motor vehicles - 2016

Opening
balance

Additions Disposals Depreciation Impairment
loss

Total

Land 34,808 - - - - 34,808
Freehold buildings 59,800 - - (1,300) - 58,500
Leasehold improvements 16,143 9,372 - (19,202) - 6,313
Furniture and fittings 132,740 38,053 - (18,456) - 152,337
Motor vehicles 384,911 118,330 - (195,318) - 307,922
Office equipment 66,816 5,393 - (8,799) - 63,410
Computer equipment 27,028 7,467 (1,285) (17,315) 367 16,263

722,246 178,615 (1,285) (260,390) 367 639,553

Impairment loss on the buildings

During the year ZimTrade bought land and buildings at number 188 Sam Nujoma Street for a total consideration of $1,474,513
(property purchase price $1,360,000 and capitalised legal and transfer fees $114,513).  As at 31 December 2017, the fair value
of the property was $1,400,000 per valuation done by Rawson Properties. Due to the carrying amount being higher than the fair
value, an impairment loss of $74,513 on the buildings was recognised in the financial statements.

3. Inventories

Fuel 6,307 6,738
Stationery 5,856 8,968
Certificate of origin forms 5,550 -

17,713 15,706
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2017 2016

$ $

4. Trade and other receivables

Staff loans 33,596 57,068
Other receivables 11,217 23,073
Provision for bad debts (10,988) (19,778)

33,825 60,363

5. Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents consist of:

Cash on hand 831 34
Bank balances 145,678 864,129
Money market investments 60,221 588,520

206,730 1,452,683

ZimTrade has money market investments with CBZ Bank. The CBZ Bank's Cash Plus Investment Account earns interest at a
rate of 3% per annum and is operated as a sinking fund which does not have a fixed maturity date. In the current year
management utilised most of the investment funds to purchase the organisation's new property. 

6. Trade and other payables

Accrued leave pay 73,496 69,853
Other payables 90,119 63,831
Payroll related accruals 71,460 46,817
Service gratuity 43,200 46,830
Withholding taxes 4,342 2,633

282,617 229,964

7. Financial assets and liabilities by category

Qualitative disclosures of the credit risk in relation to financial assets and financial liabilities are set out below:

Financial assets Carrying
value
2017
US$

Maximum
exposure

2017
US$

Carrying
value
2016
US$

Maximum
exposure

2016
US$

Accounts receivable 57,673 57,673 65,510 65,510
Money market investments 60,221 60,221 588,520 588,520
Bank balances 145,678 145,678 487,650 487,650

263,572 263,572 1,141,680 1,141,680

Financial liabilities Up to 3
months

2017
US$

Between
3 and 12
months

2017
US$

Up to 3
months

2016
US$

Between
3 and 12
months

2016
US$

Accounts payable 282,617 - 202,719 -

8. Operating (deficit) surplus

Operating (deficit) surplus for the year is stated after accounting for the following:
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$ $

8. Operating (deficit) surplus (continued)

Board and governance expenses
External audit fees 13,657 13,550
Internal audit 7,626 -
Board fees 61,701 54,094
Board travel and subsistence 6,755 18,293
Board stakeholder engagements 16,491 2,215
Board training and development 4,069 4,799
Annual general meeting costs 7,447 10,661

117,746 103,612

Employment expenses - administration
Salaries and allowances 381,690 325,743
Pension costs 20,150 18,548
Zimdef and Nec contributions 4,996 3,643
Medical aid 31,915 23,551
Funeral assurance contributions 845 718
Performance bonus pay provision 39,240 13,334
Leave pay provision 7,848 3,895
Recruitment costs 8,928 8,480
Staff welfare 13,732 10,088

509,344 408,000

Employment expenses - direct export development 
Salaries and allowances 571,372 558,416
Pension costs 57,554 55,501
Zimdef and Nec contributions 11,656 10,930
Medical aid 39,650 39,126
Funeral assurance contribution 1,971 2,153
Performance bonus pay provision 63,342 40,001
Leave pay provision 18,312 11,684
Recruitment costs 20,832 25,440
Staff welfare 25,056 23,930

809,745 767,181

Direct export development expenses
Exhibitions, fairs and missions 244,042 282,777
Exporter's conference 65,239 70,102
Market surveys - foreign 304 49,288
Networking/ Benchmarking programmes - 695
Publications (TIC) 1,016 -
Certificates of origin 14,219 15,639
Quality management systems - ISO certification 17,073 23,711
Seminars and workshops 98,497 34,937
SME Capacity building programmes 61,871 78,219
Client satisfaction survey 12,000 -
Travelling and subsistence - external 542 3,489
Professional fees, consultancy, and business development 31,270 38,643
Promotions, advertising and publicity 52,622 47,120
Telecommunications 49,705 47,372
Motor vehicle service and repairs 43,677 43,870
Motor vehicle fuel 51,073 44,393
Depreciation - management 83,360 117,045
Depreciation - pool cars 18,524 39,015
Subscriptions 8,821 11,006
Training and people development 31,456 30,278
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8. Operating (deficit) surplus (continued)
Performance management systems 62,159 45,960

947,470 1,023,559

General administration expenses
Bank charges 11,791 12,562
Electricity, water and rates 21,353 18,725
Insurance 24,366 38,514
Legal expenses 8,168 26,283
Training and development 10,485 10,093
Rent 108,435 107,482
Security 10,885 10,609
Telecommunication costs 5,523 5,264
Loss on disposal of assets 51,376 918
Repairs and maintenance 10,014 16,958
Bad debts written off - 2,123
Stationery and office supplies 5,135 16,607
Other general expenses 1,267 392
Depreciation expense - other assets 55,573 65,315
Depreciation - management vehicles 27,787 39,015
Motor vehicle repairs - management 6,773 6,934
Impairment loss on buildings 74,513 -
Entertainment 955 1,896
Computer expenses 21,932 30,481
Mortgage finance charges 8,533 -
Mortgage administration fees 20,389 -

485,253 410,171

9. Retirement benefits

National Social Security Authority Scheme

All eligible employees are members of the National Social Security Authority Scheme to which the employees and the
organisation contribute. The scheme was promulgated under the National Social Security Authority Act 1989. The
organisation's obligations under this scheme are limited to specific contributions legislated from time to time. Contributions by
the organisation amount to 3.5% of pensionable emoluments with a maximum of US$24.50 per month per employee.

17,577 16,878

Defined contribution plan

It is the policy of the organisation to provide retirement benefits to all its employees. All employees are members of a defined
contribution pension scheme administered by Old Mutual Life Assurance Company.

60,127 57,151

10. Commitments

Authorised capital expenditure

Not yet contracted for and authorised by directors 500,000 557,648

Capital expenditure will be financed from internal resources.
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11. Related parties
`

Relationships
A. T. Majuru Key management
M. Moyo Key management
N. Savado Key management
L. Jena Non - Executive
M. E. Juru Non - Executive 
H. Kuzvinzwa Non - Executive 
B. Mafusire Non - Executive
A. Masenda Non - Executive
O. Mutizhe Non - Executive
P. Rambanapasi Non - Executive
C. Zhanje Non - Executive

Related party balances

Amounts included in Trade receivables regarding related parties
Senior management loans - 9,126

Compensation to directors and other key management
Short-term employee benefits - Executive directors 370,334 321,544
Post employment benefits - Executive directors 21,530 22,834
Short term employee benefits - Non - Executive directors 61,701 54,094

453,565 398,472

12. Risk management

In common with all other businesses, the organisation is exposed to risks that arise from its use of financial instruments. The
organisation is exposed, through its operations, to the following financial risks:

1. Liquidity risk

2. Fair value or cash flow interest rate risk

3. Credit risk
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12. Risk management (continued)

Liquidity risk

This is the risk of insufficient liquid funds being available to cover commitments. In order to mitigate any liquidity risk that the
organisation faces, the organisation's policy has been throughout the year ended 31 December 2016, to maintain significant
liquid resources from the trade surcharge collected.

The table below analyses the organisation’s financial liabilities and net-settled financial liabilities into relevant maturity
groupings based on the remaining period at the statement of financial position to the contractual maturity date. The amounts
disclosed in the table are the contractual undiscounted cash flows. Balances due within 12 months equal their carrying
balances as the impact of discounting is not significant.

31 December 2017 Less than 1
year

Between 2 and
5 years

Cash and cash equivalents 206,730 -
Trade and other receivables 33,825 -
Prepayments 23,634 -
Inventories 17,713 -
Trade and other payables (282,617) -
ZB Bank loan (31,084) (777,449)

(31,799) (777,449)

At 31 December 2016 Less than 1
year

Cash and cash equivalents 1,076,204
Trade and other receivables 65,510
Prepayments 25,899
Inventories 13,332
Trade and other payables (202,719)

978,228

Fair value or cash flow interest rate risk

The organisation has adopted a non speculative policy on managing interest rate risk. Only approved financial institutions with
sound capital  bases are used to invest surplus funds.

Credit risk

Credit risk is the risk of financial loss to the organisation if a customer or counterpart to a financial instrument fails to meet its
contractual obligations. Financial assets which potentially subjects the organisation to concentrations of credit risk consist
primarily of cash and bank balances and receivables. The organisation's cash and cash equivalents are placed with high
quality financial institutions.

Financial assets exposed to credit risk at year end were as follows:
`

Financial
assets

Financial
assets

Accounts receivables 57,673 65,510
Money market investments 60,221 588,520
Bank balances 145,678 487,650

13. Going concern

The financial statements have been prepared on the basis of accounting policies applicable to a going concern. This basis
presumes that funds will be available to finance future operations and that the realisation of assets and settlement of liabilities,
contingent obligations and commitments will occur in the ordinary course of business.

The ability of the organisation to continue as a going concern is dependent on a number of factors. The most significant of
these is that the directors continue to raise funding for the ongoing operations for the organisation.
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13. Going concern (continued)

The ZimTrade board and management have assessed the ability of the organisation to continue operating as a going concern
and believe that the preparation of financial statements on a going concern basis is still appropriate.

The financial position of the organisation is stable with total assets standing at US$2,337,623 as 31 December 2017. Total
liabilities as at the same date stood at US$1,091,150 with an unfavourable current ratio of 1:1. Closing property, office
equipment and motor vehicles for the same period stood at US$2,055,721 representing 89% of the total asset value. Closing
cash and cash equivalents declined by 50% from prior year due to part funding of the purchase of the new building using bank
balances and investments.

Total income for 2017 increased by 10% to US$2,423,739 from US$2,201,489 in the prior year. The Trade Development
Surcharge (TDS), which is the main driver of income, increased due to increased efforts by management and the Board in
ensuring efficient and complete collection of TDS by engaging stakeholders like the Reserve Bank of Zimbabwe and registered
banks who are involved in the collection of TDS.

The 2018 revenue budget reflects a growth projection of 13% over the 2017 revenue level arising from the above mentioned
initiatives.

In view of the above, management has put in place measures that will ensure that the organisation will continue operating as a
going concern. Expenditure for the 2018 budget has slightly increased due to the need for management to replace key
positions vacant within the organisation. However, 66% of the expenditure for 2018 has been allocated towards export
development and promotion activities so that companies are capacitated to generate more exports. 

As part of efforts to generate more revenue as well as diversify streams and reduce reliance on the TDS, management will
continue to engage a number of Development Cooperation Partners (DCPs). There are already indications that support will be
received from the EU and COMESA for funding of various identified projects. 

14. Events after the reporting period

There have been no reportable events after the report period.
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